能源化工工程学院教学办

能源化工工程学院关于整改 2022-2023 第一学

期末试卷的要求

为了做好 2022-2023 第一学期末试卷的整改，现把整改要求

求通知如下。

一、整改时间

1 月 6 日完成归档

二、整改要求

（1）平时成绩单：平时考勤要按照学校规定的要求来扣分，

旷课一次扣 5 分，请假等均扣 1 分。

（2）考勤一般为 8 次以上，作业一般为 4 次以上，平时表现

一般为 4 次。平时成绩计算的一列均保留 1 个小数点。

（3）考场记录，要写正常，两张考场记录要不一样的人监考。

（4）试卷参考答案检查一下大题是否有小点的得分要点。

（5）试卷分析表要再次进行修订，写好。

试卷分析要点：

1.命题题分析

分折试卷的难易程度，覆盖面(覆盖教学大锅的 0 以 0 上，

60%--80%、覆盖教学大纲的 60%以下)。

试题类型适宜覆盖教学大纲的情况等方面进行分析，主要包

括:命题是否能全面考查学生对教学内容的记忆、理解比较、

分析、综合评价等能力，或有所侧重:是否涵盖教学大纲要求的

内容，是否突出了课积的重点、难点内容;是否符合教学大纲的

要求，有无超纲现象:题型是否多样化、题量和分值分布是否合

理:命题有无错误，错误性质和程度如何。试题难度是否与教学

大纲的要求相符，有无偏题、复杂题等。

2.学生考试结果分析

包括: (1) 成绩统计分析。(2) 教师的教学方法、手段、内

容及学生对课程的理解、掌握情况分析。(3)从学生答题整体情

况反映出的“教”与“学”方面存在的主要问题分析。(4)总结

该课程教师教与学生学、考试命题和阅卷评分过程中存在的问题

和有待改进之处。例如，学生对不同题型的答题分析，学生掌握

基本知识、综合应用所学知识的能力分析:从各个分数段学生人

数分市情况看成绩是否符合正态分布规律，如不符合，分析其原

因:对学生失分较多的题目和失分较少的题目，分析其原因等。

3.改进教学的建议、措施

在肯定有效教学手段、方法和措施同时，找出不足的原因，

并对今后教学通过程中应当注意的问题。提出改进意见和措施。

例如，指出教师在今后并课过程中应当注意的问题，提出意见、

建议和改进的措施:教师在今后讲应从哪些方面入手，怎样才能

进和加强的方面:学生在该课程的学习过程中，学好，有何具体

建议等。

能源化工工程学院

2023 年 12 月 31 日

抄送：能化教研室、过控教研室、能服教研室、储能教研室、

材化教研室、学院实验实训中心